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第８章 建設部 

 

第１節 道路河川整備課 

    

   〔総括概要〕 

  

 道路は、地域住民にとって最も身近な社会基盤であり、通勤、通学をはじめ買い

物やレジャーなどの日常生活から、生産、物流の経済活動及び地域の歴史、文化交

流までを支える公共施設として大きな役割を果たしている。 

 また、河川は市民が安全で快適に暮らす上で必要不可欠な社会基盤であり、洪水

被害などを防ぎ、安全で快適な生活環境を守るために大きな役割を果たしている。 

このため、道路河川整備課においては、市民が安全で快適な日常生活を送るため

に必要な幹線道路や生活道路、水路等の整備充実を図るための事業を行った。 

これらの事業を進めるに当たっては、厳しい財政状況や少子高齢化の進展など社

会情勢の変化を踏まえ、一層の効率化、重点化が求められていることから、総合計

画及び市道整備基本計画等に基づいた執行に努めているところである。 

更に、令和元年東日本台風による大雨被害によって被災した公共土木施設を復旧

すべく、災害復旧事業採択のため、被災箇所の調査、測量及び設計並びに国の災害

査定等において建設部内の連携支援を図った。 

    企画調整係においては、県や関係市町との協調を図りながら、各種協議会等の運

営や要望活動を実施したほか、市民からの道路整備に関する要望等を受け付け、整

備手法等の調整を行った。また、高齢者及び障害者等の移動の円滑化を図るためバ

リアフリー特定事業計画を推進した。 

道路整備第 1 係においては、栃木地域・都賀地域・西方地域の道路整備を主とし

て、吹上町・宮町・皆川城内町地内市道 1024 号線をはじめ 12 か所の道路改良工事

を実施した。 

道路整備第 2 係においては、大平地域・藤岡地域・岩舟地域の道路整備を主とし

て、藤岡町富吉地内市道 1066 号線をはじめ 8 か所の道路改良工事を実施した。 

河川整備係においては、台風や大雨時の浸水被害対策や適正な水利用を図るため

に、他事業と連携しながら計画的に河川、排水路等の整備を進めている。 

河川改修事業としては箱森町地内館野川の改修工事をはじめ、藤岡町赤麻地内な

どの排水路整備工事を実施した。 

スマートＩＣ整備係は、東日本高速道路株式会社や栃木県など関係機関と協議・

連携しながら、（仮称）都賀西方スマートＩＣ整備事業における用地取得、物件補

償、埋蔵文化財調査等を実施した。また、第 3 回地区協議会を開催し、スマートイ

ンターチェンジ本体工事に着手できる段階となったことを報告した。 

 

 企画調整係  

 

１ 建設事業の総合調整 
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建設担当部課長会議 

・栃木土木事務所と建設関連事業に関する相互の協議を実施 

 

２ 陳情、要望等受付 

  ・道路（橋りょう）改良工事に関するもの 2件 

 

３ 各種協議会・同盟会 

 (1) 関東国道協会栃木県地区協議会（事務局：栃木市） 

・ 5 月  総会及び要望活動実施（国、国会議員） 

・10 月  要望活動実施（国、国会議員） 

・11 月  研修会（栃木市開催：令和元年東日本台風による大雨被害のため中止） 

 (2) その他協議会・同盟会 

・道路関係団体総会、要望活動等参加 8 回 

 

４ バリアフリー推進事業 

  ・3 月 バリアフリー推進会議（新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止） 

  

 道路整備第1係  

 

１ 工事関係 

工 事 箇 所 工 事 内 容 

金 額(円) 備  考 
町  名 

路線名 

（市道～号線) 
延長(ｍ) 

幅員 

(ｍ) 
その他 

西方町金崎 53022 
56.1 

- 

4.0 

- 

- 

付帯工事 

5,024,400 

453,600 

繰越明許費 

繰越明許費 

惣社町 1023         

68.0 

- 

- 

- 

4.2 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

2,962,440 

388,800 

950,400 

179,300 

 

川原田町 13249 82.8 6.0 - 7,264,000 繰越明許費 

平井町 2065 

30.0 

- 

- 

9.5 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

23,350,000 

896,400 

745,200 

翌年度に繰越 

 

吹上町・ 

宮町・ 

皆川城内町 

1024 

 91.0 

158.7 

- 

- 

- 

- 

- 

 11.0 

11.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

32,084,400 

28,589,000 

864,000 

961,200 

755,352 

885,276 

491,076 

繰越明許費 
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- 

- 

- 

- 

- 

- 

 - 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 - 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

844,344 

756,000 

529,200 

176,000 

891,000 

737,000 

770,000 

 

大宮町 1033 

 70.7 

- 

75.4 

- 

 9.5 

- 

9.5 

- 

- 

付帯工事 

- 

付帯工事 

9,171,600 

118,800 

18,348,000 

132,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

 

 本町・ 

城内町一丁目 
1030 

 38.4 

- 

 2.0 

- 

- 

付帯工事 

4,374,000 

  

388,800 

繰越明許費 

繰越明許費 

都賀町家中 43386        176.4  5.0 - 16,170,000 翌年度に繰越 

都賀町家中 43062        

171.9 

 - 

 - 

 - 

 - 

 8.0 

 - 

 - 

 - 

 - 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

8,380,800 

982,800 

950,400 

972,000 

648,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

今泉町一丁目・ 

今泉町二丁目・ 

日ノ出町 

今泉泉川線 

93.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

26,840,000 

979,000 

946,000 

682,000 

968,000 

495,000 

408,607 

翌年度に繰越 

皆川城内町 14239 

62.0 

- 

- 

 6.0 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

7,986,000 

88,000 

528,000 

 

西方町本城・

金崎 
1005 

154.5 

- 

 9.75 

- 

- 

付帯工事 

4,345,000 

29,150 
 

計 12箇所 216,480,345  

 

２ 業務委託関係 

業 務 名 
委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 路線名（市道～号線) 

除草業務    
除草 

除草 

360,720 

356,400 
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除草 

除草 

除草 

442,800 

108,000 

297,000 

 

用 地 測 量  藤田町 1001 用地測量 2,222,000  

用地測量   都賀町合戦場 43382/43390 用地測量 297,000  

用地測量  
 薗部町四丁目・ 

平井町 
1032 用地測量 7,535,000 翌年度に繰越 

土地評価   惣社町 13279 土地評価 286,000  

用地調査  川原田町 13249 用地調査 3,729,000  

用地調査 

ほか 
大宮町 1033 

用地調査 

用地測量 

1,375,000 

440,000 
 

測量ほか 志鳥町 道普請 
路線・用地測量 

詳細設計 

9,180,000 

495,000 
繰越明許費 

測量ほか 大宮町 道普請 
路線・用地測量 

詳細設計 

6,750,000 

484,000 
繰越明許費 

地積測量 惣社町 道普請 地積測量 44,000 繰越明許費 

踏切改良 

ほか 
都賀町家中 43062 

 踏切改良 

交通量調査 

38,560,000 

496,800 
繰越明許費 

用地調査 

今泉町一丁目・ 

今泉町二丁目・ 

日ノ出町 

今泉泉川線 
用地調査 

用地調査 

1,298,000 

183,600 
 

計12箇所 74,940,320  

 

３ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金額（円） 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

都賀町合戦場 43382/43390 2 - 2,029,393 翌年度に繰越 

今泉町一丁目 12268 2 - 224,454  

惣社町 13279 

1 

1 

1 

1 

1 

- 

845,613 

4,553,099 

1,322,758 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

惣社町 1023 - 1 15,000  

川原田町 13249 
4 

1 

1 

1 

14,145,573 

36,856,036 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

平井町 2065 
3 

- 

1 

1 

4,419,738 

9,400,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

吹上町・宮町・ 

皆川城内町 
1024 1 - 3,337  
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入舟町 11156 

1 

- 

2 

1 

- 

- 

1 

- 

- 

1 

1,647,459 

10,600,000 

4,640,595 

1,028,040 

2,300,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

大宮町 1033 

4 

1 

1 

2 

1 

1 

1 

- 

- 

- 

1 

- 

- 

- 

1 

1 

- 

1 

1 

1 

1,734,435 

19,564 

1,955 

4,253,593 

2,276,237 

3,625,876 

1,534,288 

25,516,786 

3,880,000 

8,819,864 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

翌年度に繰越 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

 

都賀町合戦場 43386 
9 

- 

1 

1 

20,623,306 

213,844 

繰越明許費 

繰越明許費 

今泉町一丁目・ 

今泉町二丁目・ 

日ノ出町 

今泉泉川線 

6 

4 

2 

- 

- 

2 

1 

2 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

- 

- 

- 

1 

1 

- 

1 

1 

- 

1 

1 

1 

- 

1 

- 

1 

- 

1 

1 

1 

10,109,315 

2,800,965 

1,660,728 

20,654,234 

2,188,043 

5,206,211 

4,212,880 

4,833,229 

1,595,790 

544,152 

17,518,396 

119,194 

2,624,457 

32,487 

385,770 

1,922,713 

183,650 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

 

翌年度に繰越 

 

 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

 

皆川城内町 14239 

2 

2 

1 

3 

1 

1 

1 

- 

1,082,827 

1,359,985 

1,139,170 

801,180 

繰越明許費 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

計 12 箇所 247,506,219  
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４ 登記関係 

内     容 筆数(筆) 

  分        筆 （代 位）    55 

地  積  更  正 （代 位）  27 

  地  図  訂  正 （代 位）   1 

  名義人表示変更・更正 （代 位）    10 

  相        続 （代 位）    - 

  所 有 権 保 存  - 

  所 有 権 移 転            62 

合     計 155 

 

 道路整備第2係  

 

１ 工事関係 

工 事 箇 所 工 事 内 容 

金 額(円) 備  考 
町  名 

路線名 

（市道～号線) 

延長

(ｍ) 

幅員 

(ｍ) 
その他 

大平町新 1061 

581.6 

- 

53.0 

- 

- 

- 

2.5 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

配管切廻し 

- 

外灯移設 

暗渠配水管移設 

道路路盤 

33,205,400 

792,000 

4,752,000 

224,400 

276,353 

220,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

 

 

 

大平町富田 
23051 

1037 

46.3 

90.3 

8.0 

8.0 

- 

- 

6,242,400 

10,000,000 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

大平町富田 2106 167.6 1.15 - 8,000,000 翌年度に繰越 

大平町蔵井 2083 72.0 
1.51 

～2.12 
- 6,578,000  

藤岡町富吉 1066 137.4 10.2 - 27,923,000 翌年度に繰越 

藤岡町大田和 31091 

42.9 

26.1 

- 

- 

- 

- 

6.0 

6.0 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

舗装工事 

4,860,000 

967,670 

345,600 

273,240 

163,781 

517,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

 

岩舟町静戸 62219 
69.3 

- 

6.0 

- 

- 

付帯工事 

7,062,000 

103,400 
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岩舟町静 1055 

- 

53.9 

- 

- 

- 

- 

- 

6.0 

- 

- 

- 

- 

橋梁拡幅仮設 

- 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

付帯工事 

12,800,000 

9,590,400 

453,600 

194,400 

715,000 

1,000,000 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

翌年度に繰越 

計8箇所 137,259,644  

 

２ 業務委託関係 

業 務 名 

委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 

路 線 名 

（ 市 道 ～ 号 線 ) 

用地測量 大平町富田 22045 用地測量 473,000  

用地測量 

ほか 
大平町西山田 23037 

用地測量 

復元測量 

仮杭設置測量 

用地調査 

462,000 

486,000 

496,800 

432,000 

 

用地測量 藤岡町蛭沼 1066 用地測量 77,000  

用地測量 藤岡町太田 31051 用地測量 2,750,000  

設 計 藤岡町大前本郷 2135 橋梁詳細設計 18,000,000 翌年度に繰越 

調 査 岩舟町静 

61268 

61262 

61251 

物件調査等 

物件調査等 

561,600 

251,900 
 

工事・設計 岩舟町静 1055 
踏切拡幅工事 

踏切拡幅工事 

35,134,864 

73,350,000 

 

翌年度に繰越 

再 算 定  岩舟町静戸 62219 再算定 251,900  

除草業務等   

除草 

除草 

伐採 

432,000 

165,000 

495,000 

 

計9箇所 133,819,064  

 

３ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金 額（円） 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

大平町新 1061 

2 

3 

2 

- 

- 

- 

786,168 

1,812,507 

1,227,463 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

大平町西山田 23037 - 1 1,288,959 翌年度に繰越 
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  1 1 795,000  

藤岡町蛭沼 1066 1 - 75,823  

岩舟町静 

61268 

61262 

61251 

6 

- 

- 

1 

1 

- 

1 

1 

1 

1 

- 

1 

5,746,954 

4,805,100 

652,344 

522,480 

82,661 

3,860,000 

 

 

 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

翌年度に繰越 

岩舟町静戸 62219 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

351,777 

2,542,028 

1,091,123 

繰越明許費 

繰越明許費 

繰越明許費 

計 5 箇所 25,640,387  

 

４ 登記関係 

内      容 筆数(筆) 

  分        筆 （代 位）   10 

地  積  更  正 （代 位）  - 

  地  図  訂  正 （代 位）  - 

  名義人表示変更・更正 （代 位）    - 

  相        続 （代 位）    3 

  所 有 権 保 存  - 

  所 有 権 移 転           17 

合      計 30 

 

 河川整備係  

 

１ 工事関係 

 (1) 河川改修工事 

工  事  箇  所 
工 事 内 容 金額(円) 備 考 

町  名 河 川 名 

箱森町地内 舘野川 大型積ブロックL=21.5ｍ 9,559,000 翌年度に繰越 

川原田町地内 神ノ宮川 越流堤改修 676,500  

川原田町地内 神ノ宮川 遊水池伐採 4,895,000  

合     計 15,130,500  

 (2) 排水路整備工事 

工  事  箇  所 
工 事 内 容 金額(円) 備 考 

町  名 河 川 名 

梅沢町地内 水路 排水路整備  L=50.4ｍ 3,080,000 翌年度に繰越 

本町地内 杢冷川 護岸整備   L=42.8ｍ 11,660,000 翌年度に繰越 
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藤岡町赤麻地内 水路 排水路整備  L=61.4ｍ 9,493,000  

合     計 24,233,000  

 

２ 業務委託関係                            

業  務  名 
委 託 箇 所 

委託内容  金額（円） 備 考 
町  名 河川名 

排水路測量 梅沢町地内 排水路 測量 480,600  

排水路測量設計 平井町地内 排水路 測量設計 3,641,000  

雨水浸水対策事業 川原田町地内外 神ノ宮川 計画検討 6,480,000 
繰 越 

明許費 

合     計  10,601,600  

 

 スマートＩＣ整備係  

 

１ 業務委託関係                          

業 務 名 
委 託 箇 所 

委託内容 金額(円) 備 考 
町  名 路線名（市道～号線) 

土壌調査 西方町元 52200 地歴調査 385,000  繰越明許費 

用地測量 西方町元 52200 

用地測量 

用地測量 

用地測量 

464,400 

486,000 

383,200 

 

設計業務 

都賀町富張 53111 取水堰詳細設計 440,000  

都賀町富張 

西方町元 外 
― 標識詳細設計 4,774,000  

遺跡調査 西方町元 52200 
埋蔵文化財調査 

伐採業務 

27,379,000 

93,420 
 

合     計 34,405,020  

 

２ 用地取得関係 

用地取得箇所 用地 

（筆） 

補償 

（件） 
金額(円) 備 考 

町   名 路線名（市道～号線) 

都賀町富張・ 

西方町元 
53111 15 6 56,268,345 繰越明許費 

西方町元 52200 26 6 36,902,483 繰越明許費 

計 2 箇所 93,170,828  

 

３ 事業協定負担金 

支出先 委託内容 金額(円) 備 考 
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東日本高速道路(株) 

関東支社 

宇都宮管理事務所 

施工管理業務 

家屋事前調査 

土工工事 

312,999,650 翌年度に繰越 

 

４ 登記関係 

内      容 筆数(筆) 

  分        筆 （代 位）   29 

地  積  更  正 （代 位）  - 

  地  図  訂  正 （代 位）  - 

  名義人表示変更・更正 （代 位）    4 

  相        続 （代 位）    2 

  所 有 権 保 存  1 

  所 有 権 移 転           45 

合      計 81 

 

 

 

 

 


